
COMUNE DI CAPRIGLIO 

Provincia di Asti 

 

DECERTO SINDACALE NR. 8 DEL 30/12/2022 

 

OGGETTO: Nomina del Vicesegretario comunale. Incarico esterno attribuito ex art. 16 ter, commi 

9 e 10, D.L. 162/2019 (Legge n. 8 del 28/02/2020). 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che la sede di segreteria è vacante dal 08/01/2021 ed è stata pubblicizzata da ultimo 

nell’avviso n. 95 del 02/12/2022 con procedura andata deserta; 

Richiamato l’art. 97, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 e smi che prevede la possibilità di nomina di 

un Vicesegretario per coadiuvare il Segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 

impedimento; 

Considerato che il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi all’art. 8 bis prevede la figura del 

Vicesegretario comunale in caso di assenza o impedimento del segretario titolare; 

Preso atto che l’art. 16 ter, cc 9 e 10, D.L. 162/2019 (Legge n. 8 del 28/02/2020) stabilisce che le 

funzioni vicarie del segretario comunale nella sede di segreteria singola con popolazione fino a 

5.000 abitanti possano essere conferite, ai sensi della predetta normativa e per il periodo di 12 mesi, 

al vicesegretario, qualora non risulti possibile l’assegnazione di un segretario reggente, anche a 

scavalco; 

Preso atto che: 

- nel Comune di Capriglio non vi sono dipendenti in possesso dei requisiti per ricoprire il 

ruolo di Vicesegretario comunale; 

- il Dott. Mirco Bielli funzionario di ruolo presso il Comune di Castellamonte in servizio da 

oltre due anni, inquadrato nella categoria professionale D posizione economica D4 del 

vigente CCNL di categoria degli EE.LL. in possesso del titolo di studio richiesto per 

l’accesso alla carriera dei segretari comunali e provinciali ha manifestato il proprio assenso 

allo svolgimento dell’incarico in questione, 

- il Dott. Mirco Bielli è stato autorizzato dal Sindaco del Comune di Castellamonte ad 

esercitare le funzioni di Vicesegretario comunale presso il Comune di Capriglio; 

Preso atto che il Prefetto di Torino con provvedimento Prot. n. 230343 del 29/12/2022 ha 

autorizzato il Dott. Mirco Bielli in qualità di Vicesegretario presso la sede di segreteria del Comune 

di Capriglio (AT), classe IV^, con decorrenza dal 01/01/2023 e fino al 11/02/2022; 

 

 

DECRETA 



Di nominare Vicesegretario comunale il Dott. Mirco Bielli nato a Acqui Terme (AL) il 28/11/1971 

per il periodo dal 01/01/2023 al 11/02/2023; 

Di dare atto che l’incarico viene attribuito ai sensi dell’art. 16 ter, cc 9 e 10, D.L. 162/2019 (Legge 

n. 8 del 28/02/2020); 

Di dare atto che lo stesso svolgerà l’incarico per presunte nr. 3 ore settimanali anche eventualmente 

con la sporadica possibilità di prestazione svolta a distanza con sistemi telematici ove consentito 

dalla tipologia degli adempimenti da effettuare, alla tariffa oraria di euro 23,00 (ventitre/00) in base 

alla retribuzione oraria lorda ed indennità di posizione spettante per la categoria e la posizione 

economica di appartenenza, al dipendente è altresì riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio 

sostenute per recarsi al Comune di Capriglio dal Comune di appartenenza nella misura spettante per 

legge; 

Di dare atto che l’incarico attribuito è soggetto a decorrenza qualora la Prefettura di Torino 

provvedesse a nominare un Segretario comunale, anche a scavalco; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura UTG di Torino – Albo regionale Segretari 

comunali e provinciali, al Dott. Mirco Bielli e di pubblicare il presente provvedimento all’albo 

pretorio del Comune per quindici giorni, nonché sul sito istituzionale del Comune di Capriglio nel 

portale “Amministrazione trasparente”. 

 

 

          IL SINDACO 

         Gaeta Tiziana 

 

          Per Accettazione 

          IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

              Dott. Mirco Bielli 


